
документы   1«Вологодские новости»

№ 43 (2223) 27 октября 2021 года

ДОКУМЕНТЫ
официальные

№ 43
[2223]

27 октября

2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1652
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 11 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА № 6708
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 27 и 44 Устава город-
ского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Главы города Вологды от 11 декабря 2009 года № 6708 «Об утверждении переч-
ня муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Управлению физической культуры и массового спорта 
Администрации города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в преамбуле цифры «38» цифрами «27», слова 
«Устава муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести изменение в Перечень муниципальных учреждений и предприятий, подведомственных Управлению физиче-
ской культуры и массового спорта Администрации города Вологды, утвержденный постановлением Главы города Вологды 
от 11 декабря 2009 года № 6708 (с последующими изменениями), изложив пункт 13 в следующей редакции:

«13. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Ледовый дворец».».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1653
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ОТ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА № 926
В соответствии с пунктами 3.2 и 3.6 Положения об Общественном совете города Вологды, утвержденного постановле-

нием Администрации города Вологды от 19 декабря 2016 года № 1548 (с последующими изменениями), на основании ста-
тей 27, 42 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в состав членов Общественного совета города Вологды, утверждаемых Мэром города Вологды, утвержден-
ный постановлением Администрации города Вологда от 30 июня 2021 года № 926 (далее – Состав) следующие изменения:

1.1. Ввести в Состав Баландину Ольгу Петровну, заместителя председателя Вологодской областной общественной ор-
ганизации «Клуб деловых людей», индивидуального предпринимателя.

1.2. Вывести из Состава Дианова А.А.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1654
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ
ОТ 01 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА № 2697

В соответствии с Федеральным законом от 26 мая 2021 года № 148-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный за-
кон «О государственной регистрации недвижимости», на основании статей 27, 42 Устава городского округа города Волог-
ды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 1 апреля 2013 года № 2697 «Об Управлении 
по правовому и организационному обеспечению Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды» (с 
последующими изменениями), заменив в преамбуле слова и цифры «статей 38 и 42 Устава муниципального образования 
«Город Вологда»» словами и цифрами «статей 27 и 42 Устава городского округа города Вологды».

2. Внести в Положение об Управлении по правовому и организационному обеспечению Департамента городского хо-
зяйства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администрации города Вологды от 1 апреля 2013 
года № 2697 (с последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

2.2. Пункт 3.2 дополнить подпунктами 3.2.2.7, 3.2.2.8 следующего содержания:
«3.2.2.7. Обеспечивает направление в орган регистрации прав на недвижимое имущество документы (содержащиеся в 

них сведения), необходимые для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости, в случае принятия 
решений (актов) о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и (или) о призна-
нии жилого помещения, в том числе жилого дома, непригодным для проживания.

3.2.2.8. Организует в установленный срок направление в федеральный орган исполнительной власти (его территори-
альный орган), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного кадастро-
вого учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предостав-
ление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в форме электронных документов или 
электронных образов документов в соответствии со статьей 32 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О го-
сударственной регистрации недвижимости» принятые до дня вступления в силу Федерального закона от 26 мая 2021 года 
№ 148-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» решений о при-
знании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и (или) о признании жилого помеще-
ния, в том числе жилого дома, непригодным для проживания.».

3. Внести в Положение об Отделе правовой и кадровой работы Управления по правовому и организационному обеспе-
чению Департамента городского хозяйства Администрации города Вологды, утвержденное постановлением Администра-
ции города Вологды от 1 апреля 2013 года № 2697 (с последующими изменениями), следующие изменения:

3.1. По тексту слова «муниципального образования «Город Вологда»» заменить словами «городского округа города Во-
логды».

3.2. Пункт 3.2 дополнить подпунктами 3.2.2.7, 3.2.2.8 следующего содержания:
«3.2.2.7. Направляет в орган регистрации прав на недвижимое имущество документы (содержащиеся в них сведения), 

необходимые для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости, в случае принятия решений (актов) 
о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и (или) о признании жилого поме-
щения, в том числе жилого дома, непригодным для проживания.

3.2.2.8. Обеспечивает в установленный срок направление в федеральный орган исполнительной власти (его терри-
ториальный орган), уполномоченный Правительством Российской Федерации на осуществление государственного када-
стрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и предо-
ставление сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в форме электронных документов 
или электронных образов документов в соответствии со статьей 32 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ 
«О государственной регистрации недвижимости» принятые до дня вступления в силу Федерального закона от 26 мая 2021 
года № 148-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» решений о 
признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и (или) о признании жилого поме-
щения, в том числе жилого дома, непригодным для проживания.».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению на официальном 
сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня 
опубликования, за исключением пунктов 2.2, 3.2, вступающих в силу с 01 февраля 2022 года.

Мэр города Вологды С.А. Воропанов

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1651
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОВЕРКИ 

ДОСТАТОЧНОСТИ, НАДЕЖНОСТИ И ЛИКВИДНОСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРИ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ГАРАНТИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОДА ВОЛОГДЫ, А ТАКЖЕ КОНТРОЛЯ ЗА ДОСТАТОЧНОСТЬЮ, 
НАДЕЖНОСТЬЮ И ЛИКВИДНОСТЬЮ ПРЕДОСТАВЛЕННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОСЛЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ГАРАНТИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ВОЛОГДЫ

В соответствии со статьей 115.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании статей 27 и 44 Устава го-
родского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения 
при предоставлении муниципальной гарантии городского округа города Вологды, а также контроля за достаточностью, на-
дежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления муниципальной гарантии городского 
округа города Вологды.

2. Признать утратившими силу постановления Главы города Вологды:
от 17 ноября 2008 года № 6736 «Об утверждении Порядка оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, по-

ручительства, предоставляемых в обеспечение исполнения обязательств перед муниципальным образованием «Город Во-
логда»;

от 20 января 2009 года № 220 «О внесении изменения в постановление Главы города Вологды от 17 ноября 2008 года № 
6736 «Об утверждении Порядка оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых 
в обеспечение исполнения обязательств перед муниципальным образованием «Город Вологда»;

от 11 декабря 2009 года № 6707 «О внесении изменений в постановление Главы города Вологды от 17 ноября 2008 года 
№ 6736».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению 
на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Вологды С.А.Воропанов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации города Вологды

 от 19.10.2021 № 1651
Порядок осуществления проверки достаточности, надежности и 
ликвидности обеспечения при предоставлении муниципальной 

гарантии городского округа города Вологды, а также 
контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью 

предоставленного обеспечения после предоставления 
муниципальной гарантии городского округа города Вологды

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с абзацем вторым пункта 3 статьи 115.2 Бюджетного кодекса Рос-

сийской Федерации и определяет процедуру осуществления:
проверки достаточности, надежности и ликвидности банковской гарантии и поручительства юридических лиц, государ-

ственной (муниципальной) гарантии, государственной гарантии иностранного государства, залога имущества предостав-
ляемого принципалом, третьим лицом в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 
регрессного требования гаранта к принципалу, возникшего в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо ча-
сти муниципальной гарантии городского округа города Вологды (далее - муниципальная гарантия) в целях предоставле-
ния муниципальной гарантии;

контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения после предоставления му-
ниципальной гарантии.

1.2. Под достаточностью, надежностью и ликвидностью обеспечения в целях настоящего Порядка понимается способ-
ность гаранта, поручителя своевременно и в полном объеме исполнить обязательства, принятые в обеспечение принци-
пала - получателя муниципальной гарантии, по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу, возникше-
го в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части обязательств, принятых за принципала по муниципаль-
ной гарантии.

1.3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности обеспечения предоставляемого при предоставлении муници-
пальной гарантии осуществляется Департаментом финансов Администрации города Вологды (далее – Департамент фи-
нансов) в течение 10 рабочих дней со дня получения от органа Администрации города Вологды документов установленных:

пунктом 2.3 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается банковская гарантия;

пунктом 3.4 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается поручительство юридического лица;

пунктом 4.3 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается государственная (муниципальная) гарантия;

пунктом 5.3 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается государственная гарантия иностранного государства;

пунктом 6.3 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается залог имущества.

1.4. Контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью обеспечения после предоставления муниципальной га-
рантии осуществляется Департаментом финансов ежегодно до прекращения действия муниципальной гарантии. Контроль 
осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня получения Департаментом финансов от принципала и (или) бенефициа-
ра документов установленных:

пунктом 2.4 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается банковская гарантия;

пунктом 3.5 настоящего Порядка, если в качестве обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом 
предлагается поручительство юридического лица.

Принципал и (или) бенефициар направляет документы, установленные пунктами 2.4 или 3.5 настоящего Порядка, не 
позднее 1 мая текущего финансового года.

2. Проверка (контроль) достаточности, надежности
и ликвидности банковской гарантии
2.1. Проверка (контроль) достаточности банковской гарантии заключается в определении соответствия объема, пре-

доставляемого (предоставленного) обеспечения, к минимальному объему (сумме) обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимости 
от степени удовлетворенности финансового состояния принципала, установленному муниципальным правовым актом (да-
лее - Порядок определения минимального объема).

2.2. Гарант на день представления документов, установленных пунктом 2.3 настоящего порядка, должен соответство-
вать одновременно следующим требованиям:

иметь действующую лицензию Центрального банка Российской Федерации на осуществление банковских операций, в 
том числе на предоставление банковских гарантий;

соблюдать обязательные нормативы, установленные Центральным банком Российской Федерации в соответствии с 
Федеральным законом от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)» (с 
последующими изменениями), в течение последних 12 месяцев;

не иметь просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городским округом 
городом Вологдой;

не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под-
лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

иметь стоимость чистых активов (собственных средств) не менее величины, составляющей трехкратную сумму предо-
ставляемой банковской гарантии;

в отношении гаранта не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), гарант не находится в 
процессе реорганизации или ликвидации.



2   документы «Вологодские новости» 
№ 43 (2223) 27 октября 2021 года

Банковская гарантия должна соответствовать следующим условиям:
должна быть безотзывной, оформлена в письменной форме;
не предусматривать права передачи третьему лицу обязательств по банковской гарантии без согласия городского 

округа города Вологды;
срок действия должен быть не менее срока действия муниципальной гарантии, увеличенный на три месяца.
Банковская гарантия признается надежной, если гарант и банковская гарантия соответствуют требованиям, указан-

ным в настоящем пункте.
2.3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности банковской гарантии осуществляется на основании докумен-

тов, установленных пунктами 2.1 - 2.9 перечня документов, установленного Порядком предоставления муниципальных га-
рантий, утвержденным постановлением Администрации города Вологды от 4 декабря 2013 года № 9720 (с последующими 
изменениями) (далее – Порядок предоставления муниципальных гарантий).

2.4. Контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью банковской гарантии осуществляется на основании 
следующих документов:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, по состоянию не позднее месяца до дня представ-
ления документов;

справка налогового органа о состоянии расчетов гаранта по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюдже-
ты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающая отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов и иных 
обязательных платежей, по состоянию на дату не позднее месяца до дня представления документов;

справка арбитражного суда о возбуждении (невозбуждении) производства по делу о несостоятельности (банкротстве) 
гаранта на дату не позднее месяца до дня представления документов;

информация о размере собственного капитала гаранта, а также о выполнении обязательных нормативов, минимальных 
размеров уставного капитала и собственных средств (капитала), обязательных резервных требований, установленных Цен-
тральным банком Российской Федерации, за отчетный год.

3. Проверка (контроль) достаточности, надежности
и ликвидности поручительства юридического лица
3.1. Проверка (контроль) достаточности поручительства юридического лица заключается в определении соответствия 

объема, предоставляемого (предоставленного) обеспечения, к минимальному объему (сумме) обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии 
в зависимости от степени удовлетворенности финансового состояния принципала, установленному в Порядке определе-
ния минимального объема.

3.2. В рамках проведения проверки (контроля) надежности и ликвидности поручительства юридического лица Департа-
мент финансов готовит заключение о финансовом состоянии поручителя в соответствии с Порядком проведения анализа 
финансового состояния принципала в целях предоставления гарантии городского округа города Вологды, утвержденным 
постановлением Главы города Вологды от 17 ноября 2008 года № 6735 (с последующими изменениями).

3.3. Поручитель на день представления документов, установленных пунктом 3.4 настоящего порядка, должен соответ-
ствовать одновременно следующим требованиям:

финансовая отчетность за последний отчетный год признана в аудиторском заключении достоверной;
не иметь просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед городским округом 

городом Вологдой;
не иметь неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, под-

лежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
иметь стоимость чистых активов не менее величины, составляющей трехкратную сумму предоставляемого поручитель-

ства;
в отношении поручителя не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), поручитель не нахо-

дится в процессе реорганизации или ликвидации;
иметь удовлетворительное финансовое состояние поручителя.
Договор поручительства должен соответствовать следующим условиям:
должен быть безотзывным;
не должен предусматривать права передачи третьему лицу обязательств по поручительству юридического лица без со-

гласия городского округа города Вологды;
срок действия должен быть не менее срока действия муниципальной гарантии, увеличенный на три месяца.
Поручительство юридического лица признается надежным, если поручитель и договор поручительства соответствуют 

требованиям, указанным в настоящем пункте.
3.4. Проверка достаточности, надежности и ликвидности поручительства юридического лица осуществляется на осно-

вании документов, установленных пунктами 2.1 - 2.8, 2.10 перечня документов, установленного Порядком предоставления 
муниципальных гарантий.

3.5. Контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью поручительства юридического лица осуществляется на 
основании следующих документов:

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, по состоянию не позднее месяца до дня представ-
ления документов;

справка налогового органа о состоянии расчетов поручителя по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, подтверждающая отсутствие недоимки по уплате налогов, сборов и 
иных обязательных платежей, по состоянию не позднее месяца до дня представления документов;

справка арбитражного суда о возбуждении (невозбуждении) производства по делу о несостоятельности (банкротстве) 
поручителя, по состоянию не позднее месяца до дня представления документов;

аудиторское заключение о достоверности бухгалтерской отчетности поручителя за отчетный год;
бухгалтерскую отчетность поручителя за отчетный год с отметкой налогового органа о ее принятии, включающую в себя 

бухгалтерский баланс (форма по ОКУД 0710001), отчет о финансовых результатах (форма по ОКУД 0710002), отчет об из-
менениях капитала (форма по ОКУД 0710004), отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0710005) и отчет о це-
левом использовании средств (форма по ОКУД 0710003), пояснения к бухгалтерской отчетности.

4. Проверка (контроль) достаточности, надежности
и ликвидности государственной (муниципальной) гарантии
4.1. Проверка (контроль) достаточности государственной (муниципальной) гарантии заключается в определении соот-

ветствия объема, предоставляемого (предоставленного) обеспечения, к минимальному объему (сумме) обеспечения ис-
полнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной 
гарантии в зависимости от степени удовлетворенности финансового состояния принципала, установленному в Порядке 
определения минимального объема.

4.2. Проверка (контроль) надежности и ликвидности государственной (муниципальной) гарантии заключается в соот-
ветствии государственной (муниципальной) гарантии следующим условиям:

является безотзывной, совершенной в письменной форме;
срок действия должен быть не менее срока действия муниципальной гарантии, увеличенной на три месяца.
4.3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности государственной (муниципальной) гарантии осуществляется 

путем рассмотрения проекта государственной или муниципальной гарантии.
4.4. Контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью государственной (муниципальной) гарантии осущест-

вляется путем установления наличия сведений об указанной государственной (муниципальной) гарантии в соответствую-
щем законе субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации или решении представительно-
го органа муниципального образования о местном бюджете (далее - Закон (решении) о бюджете). Законом (решением) о 
бюджете должны быть установлены бюджетные ассигнования на возможное исполнение муниципальных гарантий.

5. Проверка (контроль) достаточности, надежности
и ликвидности государственной гарантии иностранного государства
5.1. Проверка (контроль) достаточности государственной гарантии иностранного государства заключается в определе-

нии соответствия объема, предоставляемого (предоставленного) обеспечения, к минимальному объему (сумме) обеспе-
чения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муни-
ципальной гарантии в зависимости от степени удовлетворенности финансового состояния принципала, установленному в 
Порядке определения минимального объема.

5.2. Проверка (контроль) надежности и ликвидности государственной гарантии иностранного государства заключается 
в соответствии государственной гарантии иностранного государства следующим условиям:

является безотзывной, совершенной в письменной форме;
срок действия должен быть не менее срока действия муниципальной гарантии, увеличенной на три месяца.
5.3. Проверка достаточности, надежности и ликвидности государственной гарантии иностранного государства осу-

ществляется путем рассмотрения проекта гарантии иностранного государства.
5.4. Государственная гарантия иностранного государства в рамках контроля за достаточностью, надежностью и лик-

видностью признается достаточной, надежной, ликвидной по факту ее выдачи.
6. Проверка (контроль) достаточности и
и ликвидности залога имущества
6.1. Проверка (контроль) достаточности залога имущества заключается в определении соответствия объема, предо-

ставляемого (предоставленного) обеспечения, к минимальному объему (сумме) обеспечения исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по муниципальной гарантии в зависимо-
сти от степени удовлетворенности финансового состояния принципала, установленному в Порядке определения мини-
мального объема.

6.2. Имущество признается ликвидным, если оценка рыночной стоимости (с выводами о ликвидности) имущества, пе-

редаваемого в залог, осуществлена в соответствии с абзацем седьмым пункта 3 статьи 93.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации.

6.3. Проверка достаточности и ликвидности залога имущества осуществляется на основании документов, установлен-
ных пунктом 3 перечня документов, установленных Порядком предоставления муниципальных гарантий.

6.4. Залог имущества в рамках контроля за достаточностью и ликвидностью признается достаточным и ликвидным по 
факту его выдачи.

7. Порядок действий при выявлении недостаточности
предоставленного принципалом обеспечения
7.1. В случае если по результатам мероприятий, указанных в настоящем Порядке, выявлена недостаточность предо-

ставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к 
принципалу или иного несоответствия предоставленного обеспечения требованиям, установленным Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, гражданским законодательством Российской Федерации (в том числе в случае существен-
ного ухудшения финансового состояния юридического лица, предоставившего в обеспечение исполнения обязательств 
принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу банковскую гарантию или поручительство), 
принципал обязан осуществить замену обеспечения (полную или частичную) либо предоставить дополнительное обеспе-
чение в целях приведения состава и общего объема (суммы) обеспечения в соответствие с Порядком определения мини-
мального объема в течение 30 календарных дней со дня выявления такого несоответствия.

7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения принципалом указанной обязанности, принципал несет 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации, договором о предоставлении муниципаль-
ной гарантии.

7.3. Неисполнение принципалом указанной обязанности не является основанием для неисполнения муниципальной 
гарантии (признания требования бенефициара об исполнении гарантии необоснованным и не подлежащим удовлетворе-
нию), прекращения муниципальной гарантии.

7.4. Неисполнение принципалом установленной разделом 7 настоящего Порядка обязанности приравнивается к неис-
полнению денежных обязательств перед гарантом. К принципалу, не исполнившему указанную обязанность, применяются 
положения, предусмотренные абзацем вторым пункта 1 статьи 93.2, абзацем четвертым пункта 1.1 статьи 115.2, пунктом 
17 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации для лиц, имеющих просроченную (неурегулированную) задол-
женность по денежным обязательствам перед гарантом.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1667
О СОЗДАНИИ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ ПО 

УСТАНОВЛЕНИЮ И ОЦЕНКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации» (с последующими изменениями), решением Вологодской городской Думы от 23 сентября 2021 года № 502 «О 
порядке установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми акта-
ми Вологодской городской Думы», постановлением Администрации города Вологды от 23 сентября 2021 года № 1489 «Об 
утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых муниципальными 
нормативными правовыми актами на территории городского округа города Вологды», на основании статей 27, 44 Устава 
городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Создать Комиссию Администрации города Вологды по установлению и оценке применения обязательных требова-
ний (далее – Комиссия).

 2. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссии и состав Комиссии.
 3. Внести изменение в Перечень координационных и консультативных органов Администрации города Вологды, 

утвержденный постановлением Главы города Вологды от 18 июля 2008 года № 3866 (с последующими изменениями), до-
полнив раздел 4 новым пунктом 4.8 следующего содержания:

 «4.8. Комиссия Администрации города Вологды по установлению и оценке применения обязательных требований.».
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Вологодские новости» и размещению на официаль-

ном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А.Воропанов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации города Вологды

от 22.10.2021 № 1667

Положение
о Комиссии Администрации города Вологды по установлению

и оценке применения обязательных требований
1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с решением Вологодской городской Думы от 23 сентября 2021 года 

№ 502 «О порядке установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными право-
выми актами Вологодской городской Думы», постановлением Администрации города Вологды от 23 сентября 2021 года № 
1489 «Об утверждении Порядка установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых норматив-
ными правовыми актами на территории городского округа города Вологды» (далее – Постановление № 1489) и устанавли-
вает цели, задачи и порядок работы Комиссии Администрации города Вологды по установлению и оценке применения обя-
зательных требований (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным координационным органом Администрации города 
Вологды.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обя-
зательных требованиях в Российской Федерации» (с последующими изменениями), правовыми актами Вологодской обла-
сти, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Функции Комиссии
Комиссия осуществляет следующие функции:
рассмотрение проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования на 

территории городского округа города Вологды (далее – проект МПА);
рассмотрение доклада о достижении целей введения обязательных требований, эффективности введения обязатель-

ных требований, выявление избыточных обязательных требований (далее – доклад);
рассмотрение проектов программ профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

на очередной год по видам муниципального контроля, включая перечень предложений (при поступлении) и мотивирован-
ных заключений об их учете (в том числе частичном) или отклонении (далее – проект программы), при реализации функ-
ции общественного совета в рамках постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

3. Состав, порядок и организация деятельности Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом, принятым по вопросам компетенции Админи-

страции города Вологды.
3.2. Комиссия формируется в количестве не менее шести человек и состоит из председателя Комиссии, заместителя 

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.
3.3. Председатель Комиссии обладает полномочиями члена Комиссии, а также:
осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;
планирует работу Комиссии, определяет и утверждает повестку дня заседания Комиссии.
3.4. При отсутствии на заседании Комиссии председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председате-

ля Комиссии по поручению председателя Комиссии.
3.5. Секретарь Комиссии:
согласовывает с председателем Комиссии дату проведения заседания Комиссии;
формирует и согласовывает с председателем Комиссии повестку дня заседания Комиссии;
уведомляет членов Комиссии о дате, месте, времени и повестке дня заседания посредством направления уведомле-

ния любым способом, позволяющим достоверно установить получение уведомления лицом, которому оно направлено, в 
том числе телефонограммой или электронной почтой;

организует и контролирует работу по предварительной обработке документов и подготовке материалов по вопросам 
повестки дня заседания Комиссии;

организует выполнение поручений председателя Комиссии, данных по результатам заседаний Комиссии;
обеспечивает лиц, входящих в состав Комиссии, необходимыми материалами и документами;
ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подпись председателю и членам Комиссии;
ведет иную документацию, связанную с деятельностью Комиссии.
В период отсутствия секретаря Комиссии его обязанности выполняются лицом, на которого возложено исполнение 

обязанностей временно отсутствующего секретаря Комиссии.
3.6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, утверждённым председателем Ко-

миссии.



документы   3«Вологодские новости»

№ 43 (2223) 27 октября 2021 года

3.7. Формой работы Комиссии является заседание. Заседания Комиссии проводятся в срок не позднее 2 рабочих дней 
со дня направления в Комиссию проекта МПА, доклада, проекта программы.

3.8. Заседание Комиссии правомочно при наличии на заседании не менее половины от общего числа членов Комиссии.
В случае если на заседании Комиссии отсутствует кворум, заседание Комиссии переносится на другую дату.
3.9. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов Комиссии, 

присутствующих на заседании Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос лица, председательствующе-
го на заседании Комиссии.

Решения Комиссии не позднее одного рабочего дня, следующего за днём заседания Комиссии, оформляются прото-
колом, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.

3.10. По результатам работы Комиссия принимает одно из решений, указанных в пунктах 2.6 и 3.14 Постановления № 
1489, а в случае рассмотрения проекта программы - решение о возможности (невозможности) принятия программы на 
очередной год.

3.11. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия в заседаниях Комиссии могут приглашать-
ся эксперты. Эксперты проводят свою работу на добровольной и безвозмездной основе.

3.12. Организационно-документационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Административно-тех-
нический отдел Административного департамента Администрации города Вологды.

 УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

 города Вологды
 от 22.10.2021 № 1667

Состав
Комиссии Администрации города Вологды по установлению и оценке

применения обязательных требований
Никитин

Алексей Николаевич
заместитель Мэра города Вологды – начальник Административного департамента Администрации города 

Вологды, председатель Комиссии;
Трикоз

Роман Владимирович
заместитель Мэра города Вологды – начальник Правового управления Администрации города Вологды, за-

меститель председателя Комиссии;
Чеканова

Алла Александровна
консультант по содержанию территорий города Административно-технического отдела Административного 

департамента Администрации города Вологды, секретарь Комиссии;
Члены Комиссии:

Никулин
Сергей Геннадьевич

Депутат Вологодской городской Думы (по согласованию);

Клопов
Сергей Валерьевич

Директор ООО «СМУ-79», член Общественного совета города Вологды;

Семенова
Ирина Александровна

начальник Управления по правовому и организационному обеспечению Департамента городского хозяй-
ства Администрации города Вологды;

Комяков
Антон Юрьевич

начальник Отдела транспорта Управления благоустройства и транспорта Департамента городского хозяй-
ства Администрации города Вологды;

Лазаренко
Александр Петрович

начальник Административно-технического отдела Административного департамента Администрации го-
рода Вологды;

Чекмарева
Анна Леонидовна

начальник Отдела по правовому, документационному и организационному обеспечению Департамента гра-
достроительства Администрации города Вологды;

Смирнов
Николай Николаевич

начальник Отдела инспектирования городских территорий МКУ «Центр гражданской защиты города Во-
логды».

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ

ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2021 ГОДА № 1669
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА ВОЛОГДЫ ОТ 10 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА № 7664
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации города Вологды от 01 

августа 2014 года № 5542 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их форми-
рования и реализации на территории городского округа города Вологды» (с последующими изменениями), на основании 
статей 27, 44 Устава городского округа города Вологды ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7664 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Экономическое развитие города Вологды» (с последующими изменениями), заменив в 
преамбуле слова «муниципального образования «Город Вологда»» словами «городского округа города Вологды».

2. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие города Вологды», утвержденную постановлением Ад-
министрации города Вологды от 10 октября 2014 года № 7664 (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1 По тексту слова «муниципальное образование «Город Вологда» в соответствующих падежах заменить словами «го-
родской округ город Вологда» в соответствующих падежах.

2.2. Строку «Объем финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта муниципальной программы изло-
жить в следующей редакции:

«

Объем финансового обеспечения
муниципальной программы

общий объем финансирования – 85684,7 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств бюджета города Вологды – 84521,6 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации:
2020 год – 10 075,6 тыс. рублей;
2021 год – 14 703,1 тыс. рублей;
2022 год – 14 658,6 тыс. рублей;
2023 год – 14 658,6 тыс. рублей;
2024 год – 15 042,2 тыс. рублей;

 – 15 383,5 тыс. рублей.

».
2.3. В приложении № 3:
1.1.1. В графе 6 таблицы «Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы «Экономическое разви-

тие города Вологды» цифры «5 540,0» заменить цифрами «540,0», цифры «19 053,5» заменить цифрами «14 053,5», цифры 
«20 103,1» заменить цифрами «15 103,1», цифры «19 703,1» заменить цифрами «14 703,1» соответственно.

1.1.2. В графе 11 таблицы «Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы «Экономическое разви-
тие города Вологды» цифры «7 940,0» заменить цифрами «2 940,0», цифры «86 623,2» заменить цифрами «80 816,7», цифры 
«90 684,7» заменить цифрами «85 684,7», цифры «89 521,6» заменить цифрами «84 521,6» соответственно.

1.1.3. Строку «Итого по Подпрограмме 3» изложить в следующей редакции:
«

Итого по Подпрограмме 3 ДЭР Всего 8648,8 10585,2 10585,2 10585,2 10902,8 11229,8 62537,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
МБ 8648,8 10585,2 10585,2 10585,2 10902,8 11229,8 62537,0
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ДГХ Всего 0,0 444,5 0,0 0,0 0,0 0,0 444,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0
МБ 0,0 44,5 0,0 0,0 0,0 0,0 44,5
ВБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого Всего 8648,8 11029,7 10585,2 10585,2 10902,8 11229,8 62981,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
РБ 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 400,0
МБ 8648,8 10629,7 10585,2 10585,2 10902,8 11229,8 62581,5

».
1.3. В приложении № 4 строку 2.2.2. изложить в следующей редакции:
«

2.2.2 Проведение конкурсов профессионального мастерства для приоритетных отраслей 
экономики города Вологды, количество проведенных конкурсов

- - - 3

».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вологодские новости», размещению 

на официальном сайте Администрации города Вологды в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр города Вологды С.А. Воропанов

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ 
ПОЛИТИКИ ГОРОДА ВОЛОГДЫ НА 2022 ГОД И 

ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023 И 2024 ГОДОВ
Основные направления бюджетной и налоговой политики города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов определяют цели и приоритеты бюджетной и налоговой политики в среднесрочной перспективе и разработаны в со-
ответствии с требованиями бюджетного законодательства.

Основные направления бюджетной политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2021 год и плано-
вый период 2022 и 2023 годов.

В 2020-2021 годах налоговая политика стала одним из главных инструментов, способствующих смягчению экономиче-
ских последствий от введения ограничительных мер по сдерживанию роста коронавирусной инфекции.

По мере стабилизации экономической ситуации основной целью налоговой и бюджетной политики станет постепенный 
возврат города к налоговому и финансовому климату, существовавшему до введения ограничительных мер.

Исходя из поставленной цели, национальных целей и стратегических задач развития Российской Федерации на период 
до 2024 года, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях 
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»,  Указе Президента Российской Феде-
рации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», ос-
новных положений Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019-2024 годах, утвержденной распоря-
жением Правительства Российской Федерации от 31 января 2019 года № 117-р, бюджетная и налоговая политика в городе 
Вологде на 2022-2024 годы ориентирована на решение следующих задач:

обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета города Вологды как базового принципа ответственной бюд-
жетной политики;

создание благоприятной налоговой среды для стимулирования восстановления отраслей экономики и субъектов мало-
го и среднего предпринимательства, содействия занятости населения и легализации доходов;

обеспечение реализации мероприятий, направленных на улучшение качества жизни и благосостояния населения го-
рода Вологды;

сохранение доли инвестиционных затрат в структуре бюджета города Вологды;
укрепление доходной базы бюджета города Вологды, в том числе за счет совершенствования налогового администри-

рования и стимулирования предпринимательской и инвестиционной активности;
приоритизация и повышение эффективности бюджетных расходов;
сохранение социальной направленности бюджета города Вологды;
эффективное управление муниципальным долгом города Вологды и сохранение его объема  на экономически безо-

пасном уровне;
сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет города Вологды;
обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации, направленных на решение неотложных проблем 

социально-экономического развития страны;
совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюд-

жетных расходов.
Главным инструментом, который признан обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных рас-

ходов, ориентированности на достижение целей государственной политики, по-прежнему будут являться муниципальные 
программы города Вологды. В этой связи необходимо продолжить реализацию мероприятий, направленных на повышение 
качества планирования и эффективности реализации муниципальных программ города Вологды исходя из ожидаемых ре-
зультатов,  с учетом изменения законодательства на федеральном и региональном уровнях.

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе тщательной оценки и при наличии ресурсов 
для их гарантированного исполнения.

В целях обеспечения публичности процесса управления общественными финансами будет продолжена работа по ре-
ализации мероприятий по обеспечению открытости и прозрачности бюджета города Вологды и бюджетного процесса для 
граждан.

Бюджет города Вологды будет сформирован на три года – на очередной финансовый год и плановый период.
I. Основные направления налоговой политики города Вологды на 2022 - 2024 годы
Налоговая политика в 2022-2024 годах будет направлена на сохранение устойчивости бюджета города Вологды, сохра-

нение социальной и финансовой стабильности, создание благоприятных условий для устойчивого развития экономики го-
рода Вологды и обеспечение необходимого уровня доходов, в том числе в результате реализации мер, направленных на со-
хранение и развитие доходных источников бюджета города Вологды.

Достижению поставленных целей будет способствовать реализация следующих основных задач:
обеспечение качественного администрирования всех доходных источников бюджета города Вологды участниками 

бюджетного процесса, в том числе посредством повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за 
выполнение плановых показателей доходов бюджета города Вологды;

взаимодействие органов местного самоуправления города Вологды с налоговыми органами и другими администрато-
рами доходов в целях сокращения задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и лега-
лизация доходов бизнеса;

реализация мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Вологды, в 
том числе путем повышения результативности деятельности межведомственной комиссии по платежам в бюджет города 
Вологды и легализации заработной платы;

проведение взвешенной политики в области предоставления льгот по платежам в бюджет города Вологды путем прове-
дения предварительной оценки предоставленных мер поддержки на предмет их бюджетной и социальной эффективности;

осуществление мероприятий, направленных на расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам и 
увеличение количества объектов налогообложения;

продолжение работы по инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного на праве оперативно-
го и хозяйственного ведения, в целях выявления неиспользуемого (неэффективно используемого) для дальнейшего приня-
тия решения по включению данного имущества в экономический оборот;

реализация мер, направленных на повышение финансовой грамотности налогоплательщиков города Вологды с целью 
исполнения налоговых обязательств по уплате налогов и сборов.

II. Основные направления бюджетной политики города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов
Бюджетная политика в период 2022 - 2024 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установлен-

ных Бюджетным кодексом.
Целью бюджетной политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов является обеспечение устойчивости 

бюджетной системы и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
При формировании бюджета города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов в первоочередном по-

рядке будут предусмотрены бюджетные ассигнования на достижение национальных целей развития Российской Федера-
ции на период до 2024 года, определенных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О на-
циональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указом Президен-
та Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на пери-
од до 2030 года».

Основными направлениями бюджетной политики являются:
осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета города Вологды;
сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от трудовой деятельности средней заработной пла-

ты отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации;
своевременное принятие решений по приоритизации расходов в целях обеспечения проведения мероприятий, на-

правленных на предотвращение распространения коронавирусной инфекции;
привлечение средств федерального и областного бюджетов с наиболее низкой долей софинансирования из бюдже-

та города;
недопущение роста кредиторской и дебиторской задолженности бюджета города Вологды, принятие мер по ликвида-

ции сложившейся кредиторской и дебиторской задолженности бюджета города Вологды;
обеспечение охвата муниципальными программами большей части бюджетных ассигнований;
повышение эффективности бюджетных расходов;
повышение ответственности главных распорядителей бюджетных средств за эффективность бюджетных расходов, по-

вышение доступности и качества, предоставляемых населению города Вологды муниципальных услуг;
расширение практики использования механизмов государственно-частного партнерства, в том числе в социальной 

сфере.
2.1. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы
При планировании объема расходных обязательств бюджета города Вологды будут учтены бюджетные ассигнования на 

реализацию национальных проектов в рамках Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О на-
циональных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Указа Президента 
Российской Федерации  от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года», что позволит сформировать ресурс на финансирование национальных целей развития в социальной сфере.

На период 2022-2024 годов будет обеспечено сохранение достигнутых соотношений к среднемесячному доходу от тру-
довой деятельности средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, поименованных в ука-
зах Президента Российской Федерации.

Образование
Бюджетная политика в сфере образования будет направлена на решение следующих основных задач:
совершенствование материально-технической базы муниципальных образовательных организаций и создание безо-

пасных условий их функционирования;
обеспечение организации предоставления общедоступного дошкольного и общего образования в соответствии с фе-

деральными государственными образовательными стандартами на территории городского округа города Вологды;
обеспечение предоставления дополнительного образования на территории городского округа города Вологды
совершенствование системы работы с талантливыми детьми и молодежью;
приоритет программам дополнительного образования технической и естественно-научной направленности;
создание условий для привлечения и закрепления в образовательных организациях городского округа города Вологды 

квалифицированных педагогических кадров;
удержание односменного и двусменного режимов обучения в 1-11 (12) классах;



4   документы «Вологодские новости» 
№ 43 (2223) 27 октября 2021 года

создание условий для формирования патриотических чувств, духовно-нравственных ценностей и идеалов, развитие 
системы непрерывного патриотического воспитания детей и молодежи.

Социальная политика
Бюджетная политика в сфере социальной политики будет направлена на решение следующих задач:
повышение уровня социальной защищенности недееспособных граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попече-

ния родителей, обеспечение защиты их прав и законных интересов;
создание условий для повышения качества жизни отдельных категорий граждан, нуждающихся в социальной поддерж-

ке;
обеспечение исполнения социальных обязательств города Вологды в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
повышение доступности и качества социальных услуг, предоставляемых семьям с детьми, создание благоприятных ус-

ловий для их полноценной жизни, обеспечение всестороннего развития подрастающего поколения.
Физическая культура и спорт
Бюджетная политика в области физической культуры и спорта будет направлена на решение следующих основных за-

дач:
обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта для всех категорий жителей, в том числе 

лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
развитие системы официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для всех категорий жи-

телей;
формирование спортивных сборных команд города Вологды и осуществление их обеспечения;
содействие субъектам физической культуры и спорта, осуществляющим свою деятельность на территории города;
участие в обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд субъекта Российской Феде-

рации.
Культура
Бюджетная политика в сфере культуры будет направлена на решение следующих основных задач:
обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, доступ к культурным 

ценностям и информации;
сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в соб-

ственности городского округа города Вологды;
повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела города Вологды в соответствии с интересами и по-

требностями общества и обеспечение сохранности и развития архивного фонда города.
2.2. В области национальной экономики
Приоритетным направлением расходов в сфере экономики на предстоящий период является финансирование наци-

ональных проектов. Это развитие малого и среднего предпринимательства, обеспечение доступным жильем и формиро-
вание комфортной городской среды, создание конкурентно-способного экспортно-ориентированного сегмента в базовых 
отраслях промышленности и сферы услуг, повышение производительности труда, реализация мероприятий в сфере эко-
логического благополучия, а также развитие цифровой экономики.

Дорожное хозяйство и транспорт
Бюджетная политика в сфере дорожного хозяйства и транспорта для достижения национальных целей будет направ-

лена на сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа го-
рода Вологды, обеспечение безопасности дорожного движения и удовлетворение потребностей населения в пассажир-
ских перевозках.

Малое и среднее предпринимательство
Осуществление бюджетной политики в сфере поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства будет на-

правлено на создание благоприятных условий для ведения предпринимательской  деятельности на территории го-
родского округа города Вологды, повышение предпринимательской активности и развитие малого и среднего предприни-
мательства.

2.3. В области жилищно-коммунального хозяйства
В сфере жилищно-коммунального хозяйства для достижения национальных целей бюджетная политика будет направ-

лена на решение следующих основных задач:
использование механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличение доли 

граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды;
обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда;
обеспечение населения качественной питьевой водой.
В 2022-2024 годах в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» продолжится реа-

лизация мероприятий по благоустройству дворовых территорий и обустройству мест массового отдыха населения на тер-
ритории городского округа города Вологды.

2.4. В области охраны окружающей среды
В сфере охраны окружающей среды для достижения национальных целей бюджетная политика будет направлена на ре-

шение следующих основных задач:
ликвидация несанкционированных свалок;
экологическое оздоровление водных объектов.
2.5. В области капитального строительства
В области капитального строительства бюджетная политика будет направлена на концентрацию ресурсов на объектах, 

имеющих большое значение для социально-экономического развития города Вологды, объектах, строительство которых 
осуществляется на условиях софинансирования за счет средств федерального и областного бюджетов.

2.6. В области муниципального управления
Бюджетная политика в данной области будет направлена на решение следующих задач:
совершенствование организации муниципальной службы;
оптимизация деятельности органов местного самоуправления;
реализацию механизмов противодействия коррупции;
повышение эффективности и прозрачности деятельности Администрации города Вологды;
повышение уровня финансового управления в Администрации города Вологды путем повышения ответственности ор-

ганов Администрации города Вологды за выполнение возложенных на них функций;
повышение эффективности использования кадровых резервов органов Администрации города Вологды;
внедрение современных и совершенствование эффективных технологий на муниципальной службе.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Комиссия, созданная при Административном департаменте Администрации города Вологды, на основании решения 

Вологодской городской Думы от 2 апреля 2007 года № 387 «О порядке выявления и признания бесхозяйными брошенных 
транспортных средств и их изъятия с территории муниципального образования «Город Вологда» (с последующими измене-
ниями), обращается к владельцу автомобиля марки ВАЗ 2115, гос. регистрационный номер в575хт 35, синего цвета, распо-
ложенного на внутриквартальном проезде между домом № 74-в по улице Возрождения и домом № 25 по Окружному шос-
се в городе Вологде.

В связи с тем, что данное транспортное средство нарушает архитектурный облик города Комиссия обращается к вла-
дельцу указанного автомобиля с требованием убрать его до 08 ноября 2021 года в места, предназначенные для стоянки, 
ремонта и (или) хранения транспортных средств.

В случае невыполнения данного требования, брошенное транспортное средство будет эвакуировано.
Контактный телефон: 72-33-57.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Каненковой Галиной Игоревной (160034, г.Вологда, ул.Возрождения, д.74, кв.72, kanenkova.
galina@yandex.ru № регистрации в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность – 21545, 
тел. 8-953-502-63-96) являющейся работником ООО «АПБ-основа» (160001, Вологодская обл., г.Вологда, ул. Благовещен-
ская, д.44, (8172)72-66-92), в отношении земельного участка, с К№ 35:24:0302003:662, расположенного: Вологодская об-
ласть, г. Вологда, с/т «Медик», уч-к 52, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ и площа-
ди земельного участка. 

Заказчиком кадастровых работ является Брагин Максим Владимирович, почтовый адрес: 161300 Вологодская обл., То-
темский р-н, д.Задняя, ул.Лесная, д.4, кв.1, тел. 8-951-730-22-30.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: г.Вологда, 
ул.Благовещенская, д.44, 2 этаж, оф.21 «29» ноября 2021г. в 10.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: г.Вологда, ул.Благовещенская, д.44, 
2 этаж, оф.21.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и требо-
вания о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с «27» октября 
2021г. по «29» ноября 2021г. по адресу: г.Вологда, ул.Благовещенская, д.44.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ 
К№35:24:0302003:1017(Вологодская область, г Вологда, с/т Медик).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Кузнецовой Н. Г., 160022, г. Вологда, Пошехонское шоссе, д.11, GruzdevaAN@bko.gov35.ru, 
тел.:(8172)71-41-02 (доб. 216), рег. номер в гос. реестре кадастровых инженеров – 34886, выполняются кадастровые ра-
боты в отношении земельного участка: с К№ 35:24:0104001:270 (Вологодская обл., г. Вологда, снт «Тошня», ул. Цветочная, 
уч. 31). 

Заказчик кадастровых работ: Баранова Н. В., т. 89215306684.
Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 29.11.2021 г. в 10:00, по адресу: Вологодская 

обл., г. Вологда, снт «Тошня», ул. Цветочная, уч. 31.
Ознакомиться с проектом межевого плана, представить свои возражения и требования о проведении согласования ме-

стоположения границ земельного участка  на местности можно с «27» октября 2021 г. по «29» ноября 2021 г., по адресу: г. 
Вологда, Пошехонское шоссе, д.11.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0104001:272, Вологодская обл., г. Вологда, СНТ «Тошня», уч. 33.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 
221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером  Кузнецовой Н. Г., 160022, г. Вологда, Пошехонское шоссе, д.11, GruzdevaAN@bko.gov35.ru, 
тел.:(8172)71-41-02 (доб. 216), рег. номер в гос. реестре кадастровых инженеров – 34886, выполняются кадастровые ра-
боты в отношении земельного участка: с К№ 35:24:0302007:399 (Вологодская обл., г. Вологда, снт «Разлив», линия 7, уча-
сток 235). 

Заказчик кадастровых работ: Воронова В. С. т. 89005426200.
Собрание по поводу согласования местоположения границ состоится 29.11.2021 г. в 12:00, по адресу: Вологодская 

обл., г. Вологда, снт «Разлив», линия 7, участок 235.
Ознакомиться с проектом межевого плана, представить свои возражения и требования о проведении согласования ме-

стоположения границ земельного участка  на местности можно с «27» октября 2021 г. по «29» ноября 2021 г., по адресу: г. 
Вологда, Пошехонское шоссе, д.11.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0302007:398 и 35:24:0302007:400. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 
221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Павловой Натальей Николаевной, ООО «Геосфера», почтовый адрес: 160022, г. Вологда, ул. 
Пошехонское ш., д.18, корп. А, оф.308, e-mail: npavlova@geo35.ru, тел. 8-8172-264-804, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность-32469, выполняются кадастровые работы по уточнению границ 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302016:359 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Бе-
режок», улица 15 «Сосновая», участок 18).

Заказчиком кадастровых работ является: Родин А. Л. (г. Вологда, ул. Судоремонтная, д.2Г, кв.144, тел.89115498930). 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 

область, г. Вологда, с/тов. «Бережок», улица 15 «Сосновая», участок 18, 29 ноября 2021 г. с 11 часов 00 минут до 11 часов 
30 минут .

С проектами межевых планов земельных участков можно ознакомиться по адресу: г. Вологда, ул. Пошехонское ш., д.18, 
корп. А, оф. 308. Требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на местности прини-
маются с 27.10.2021г. по 26.11.2021г., обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после оз-
накомления с проектами межевых планов принимаются с 27.10.2021г. по 26.11.2021г. по адресу: г. Вологда, ул. Пошехон-
ское ш., д.18, корп. А, оф. 308.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: 
35:24:0302016:16 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Бережок»); 35:24:0302016:234 (Вологодская область, г. Волог-
да, с/тов. «Бережок»); 35:24:0302016:275 (Вологодская область, г. Вологда, с/тов. «Бережок»); а также смежные земельные 
участки, расположенные в кадастровом квартале 35:24:0302016.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы о правах на земельный участок (ч. 12 ст. 39, ч. 2 ст. 40 ФЗ от 24.07.2007г. № 221-ФЗ «О кадастро-
вой деятельности»).

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Пазгаловой Екатериной Александровной, 160000, Вологодская обл., г. Вологда, ул. Зосимов-
ская, д. 71, оф. 2, pazgalova.cat@bk.ru, +79211259295, номер в государственном реестре лиц, осуществляющих кадастро-
вую деятельность 13539, в отношении земельного участка с кадастровым номером 35:24:0302007:511, расположенного: 
Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Разлив», участок № 364 выполняются кадастровые работы по уточнению ме-
стоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Панасюк Е.А. Вологодская обл., г. Вологда, ул. Судоремонтная, д. 42, кв. 132, 
+79005045328.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Вологодская 
область, город Вологда, с/т «Разлив», на участке №364, 27 ноября 2021 в 12 часов 00 минут.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Вологодская область, г. Вологда, 
ул. Судоремонтная, д. 42, кв.132.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 27 октября 
2021 г. по 26 ноября 2021 г. по адресу: Вологодская область, г.Вологда, ул. Судоремонтная, д. 42, кв. 132.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границ: кадастро-
вый номер 35:24:0302007:510, местоположение: Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Разлив», участок № 363; ка-
дастровый номер 35:24:0302007:512, местоположение: Вологодская область, город Вологда, с/тов. «Разлив», участок № 
365; кадастровый номер 35:24:0302007:564, местоположение: Вологодская область, г.Вологда, (р-н Стрельбища).

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий лич-
ность, а также документы, о правах на земельный участок (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального закона от 24 
июля 2007 года N 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

 16+

Издатель — Муниципальное автономное учреждение 
«Информационно-издательский центр «Вологда-Портал».
Учредитель — Администрация г. Вологды.
Главный редактор: Спиричев Александр Михайлович
Тираж: 300 экземпляров. В розницу цена свободная.
Телефоны: 75-82-49, 21-20-38.
Отдел рекламы: 8-958-585-08-08.
e-mail: reklama@vologda-portal.ru
Адрес редакции и издателя: г. Вологда, ул. Козленская, 11
Подписной индекс для предприятий и организаций 4026.
Подписной индекс для индивидуальных подписчиков 51095.

Свидетельство ПИ № ТУ 35-0006 выдано Управление Россвязькомнадзора по Вологодской области от 10.02.09 г.

При перепечатке и любом другом использовании материалов ссылка на «Вологодские новости» обязательна.

Редакция не ведет частную переписку, не выступает ходатаем в официальных учреждениях. Рукописи и фотографии не рецензируются и 

не возвращаются. Письма в редакцию публикуются и оплачиваются по ее усмотрению. Ответственность за достоверность фактов несут 

авторы материалов, за содержание рекламы — рекламодатели. Мнение редакции может не совпадать с точкой зрения авторов.

Все товары и услуги, подлежащие сертификации, должны иметь соответствующий сертификат.

Заказ №  2328. Подписание номера по графику в 12.00 26.10.2021 г. Номер подписан в печать фактически в 12.00
26.10.2021 г. ООО «Типография «Премьер». г. Вологда, ул. Козленская, д. 63, оф. 43.


